
 

 

 

 1 

ACTA Nº 4 

 

COMISIÓN DE AGRICULTURA Y GANADERÍA  DEL DÍA 25 DE ENERO DE 2019  

 

 

 

 

En la ciudad de Salamanca, en 

la Sala de Comisiones de la Excma. 

Diputación, siendo las diez horas y 

treinta y cinco minutos del día 

veinticinco de enero de dos mil 

diecinueve, se reunió la Comisión de 

Agricultura y Ganadería con carácter 

ordinario y en primera convocatoria, 

constituyéndose con los miembros 

que figuran al margen. 

  

 Por la Presidencia se procedió 

a abrir la sesión, pasándose a 

continuación al conocimiento de los 

asuntos incluidos en el orden del día 

(que ha sido fijado por el Presidente, 

asistido por el Secretario General, en 

la forma determinada por el artículo 

87 en relación con el 144, ambos del 

Reglamento Orgánico de la 

Diputación Provincial de Salamanca) 

que se relacionan seguidamente:  

   

     

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Presidente: D. Román Javier Hernández Calvo 

  

Vocales: D.  Jesús Mª Ortiz Fernández 

                        D. Julián Barrera Prieto 

                        D. Francisco Javier García Hidalgo 

                        D. José Mª Sánchez Martín 

             D. Alejo Riñones Rico  

             Dª Eva Mª Picado Valverde  

             D. Antonio Luengo Hernández  

                        Dª Beatriz Martín Alindado  

             D. Carlos Fernández Chanca 

                        D. José Lucas Sánchez 

                        D. Jesús Luis de San Antonio Benito 

                        D. Gabriel de la Mora González  

              

Secretario: D. Alejandro Martín Guzmán 

 

 

 

 

 



 

 

 

 2 

1.- LECTURA Y APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA ÚLTIMA 

SESIÓN. 

 

 

 

 Por unanimidad se aprobó en todos sus términos el Acta de la sesión anterior, 

celebrada el día dieciocho de enero de dos mil diecinueve.  

 



 

 

 

 3 

2.- DACIÓN DE CUENTA DE LA ASISTENCIA DE GANADO AL MERCADO 

CELEBRADO EL DÍA 21 DE ENERO DE 2019, ASÍ COMO DE LAS 

COTIZACIONES ESTABLECIDAS POR LA LONJA AGROPECUARIA DE 

SALAMANCA EN ESA FECHA. 

 

 

Visto el artº 32.2 de la Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las Bases del 

Régimen Local, se informa a esta Comisión a efectos del seguimiento de la gestión 

del Presidente, la Junta de Gobierno y los Diputados que ostenten delegaciones.  

 

  Visto el artº 57 del Reglamento Orgánico de la Diputación Provincial de 

Salamanca, aprobado por acuerdo del Pleno de 30 de julio de mil novecientos noventa 

y nueve, le corresponde a las Comisiones Informativas permanentes el seguimiento y 

control de la gestión del Presidente, la Junta de Gobierno y los Diputados Delegados. 

 

D. Román Javier Hernández Calvo, Presidente de la Comisión, procede a dar cuenta 

del número de cabezas de ganado asistente al Mercado de Ganados que tuvo lugar el día 21 de 

enero de 2019, así como de las cotizaciones semanales establecidas por la Lonja Agropecuaria 

de Salamanca en esa fecha, relativas a las siguientes Mesas de precios: 

 

- Mesa de precio de cereales y leguminosas. 

- Mesa de precio de la patata. 

- Mesa de precio de porcino ibérico y blanco. 

- Mesa de precio de despiece ibérico. 

- Mesa de precio de ovino. 

- Mesa de precio de vacuno de vida. 

- Mesa de precio de vacuno de carne. 

 

 
 

Y la Comisión se dio por enterada. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 4 

3.- DACIÓN DE CUENTA DEL DECRETO DE LA PRESIDENCIA Nº 5175/18 POR 

EL QUE SE RESUELVE LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES PARA LOS 

ADJUDICATARIOS DE REPRODUCTORES SELECTOS DE GANADO EN 

SUBASTAS NACIONALES CELEBRADAS EN EL MERCADO REGIONAL DE 

GANADOS (ANUALIDAD 2018). 

 

 

Visto el artº 32.2 de la Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las Bases del 

Régimen Local, se informa a esta Comisión a efectos del seguimiento de la gestión 

del Presidente, la Junta de Gobierno y los Diputados que ostenten delegaciones.  

 

  Visto el artº 57 del Reglamento Orgánico de la Diputación Provincial de 

Salamanca, aprobado por acuerdo del Pleno de 30 de julio de mil novecientos noventa 

y nueve, le corresponde a las Comisiones Informativas permanentes el seguimiento y 

control de la gestión del Presidente, la Junta de Gobierno y los Diputados Delegados. 

 

 

Seguidamente, D. Román Javier Hernández Calvo procede a la dación de cuenta del 

Decreto de la Presidencia nº 5175/18, de 4 de diciembre, que se indica a continuación: 

  

 

 
DECRETO DE LA PRESIDENCIA.- 

 
Visto el Decreto de la Presidencia nº 2275/18, de 18 de julio de 2018, por el que fueron aprobadas las 

Bases de la Convocatoria de Subvenciones dirigidas a los adjudicatarios de reproductores selectos de ganado 
bovino, ovino y porcino en subastas nacionales celebradas en el Mercado Regional de Ganados. 
 

Visto el Informe-Propuesta de resolución, emitido por la Jefa de Sección de Agricultura y Ganadería de 
fecha 23 de noviembre de 2018. 
 

Visto el Informe de fiscalización favorable emitido por la Intervención mediante la estampación de sello 
en el informe propuesta. 
  

Vistas las atribuciones que me confieren el artículo 34.1 de la Ley 7/85. 
 
ACUERDO: 

 
Primero:  Conceder a los solicitantes que se relacionan, la subvención que se especifica para cada uno de 

ellos, por un importe total de TREINTA Y SIETE MIL CINCUENTA Y SIETE EUROS 
(37.057,00 €), dentro de la convocatoria de subvenciones dirigidas a los adjudicatarios de 
reproductores selectos de ganado en subastas nacionales celebradas en el Mercado Regional de 
Ganados 

 

 SOLICITANTE PROVINCIA E.P. 
Nº 

Machos 

Nº 

Hembras 
RAZA 

Nº 

Tarjeta 

IMPORTE 

MÁXIMO 

SUBVENCIÓN 

IMPORTE 

ADJUDICACIÓN 

LÍMITE IMPORTE  
IMPORTE 

SUBVENCIÓN 50% 

RAMOS MATEOS, 

ANGEL 
SALAMANCA NO 1 0   94       410,00 € 410,00 € 

     
BLONDA   410,00 € 2.700,00 € 1.350,00 € 410,00 €   

MARTIN PEREZ, 

MANUEL 
AVILA NO 1 0 

 
1 

   
275,00 € 275,00 € 

     
BLONDA   275,00 € 3.050,00 € 1.525,00 € 275,00 €   



 

 

 

 5 

 SOLICITANTE PROVINCIA E.P. 
Nº 

Machos 

Nº 

Hembras 
RAZA 

Nº 

Tarjeta 

IMPORTE 

MÁXIMO 

SUBVENCIÓN 

IMPORTE 

ADJUDICACIÓN 

LÍMITE IMPORTE  
IMPORTE 

SUBVENCIÓN 50% 

CAROJESA, SL BADAJOZ NO 2 0 
 

129 
   

550,00 € 550,00 € 

     
BLONDA   275,00 € 2.600,00 € 1.300,00 € 275,00 € 

 

     
BLONDA   275,00 € 2.650,00 € 1.325,00 € 275,00 € 

 
AGROPECUARIA 

EXPERIMENTAL, 

SA 

AVILA NO 2 0 
 

73 
   

550,00 € 550,00 € 

     
BLONDA   275,00 € 2.750,00 € 1.375,00 € 275,00 € 

 

     
BLONDA   275,00 € 2.800,00 € 1.400,00 € 275,00 € 

 

HERNANDEZ 

HERNANDEZ, 

MANUEL 

AVILA NO 1 0 
 

113 
   

275,00 € 275,00 € 

     
BLONDA   275,00 € 2.850,00 € 1.425,00 € 275,00 €   

MIGUEL VERGARA, 

SL 
SALAMANCA NO 1 0 

 
88 

   
410,00 € 410,00 € 

     
BLONDA   410,00 € 3.200,00 € 1.600,00 € 410,00 €   

VENJUSA, SL SALAMANCA NO 1 0 
 

110 
   

410,00 € 410,00 € 

     
BLONDA   410,00 € 2.650,00 € 1.325,00 € 410,00 €   

SOC. COOP. LOS 

CENTENEROS 
SALAMANCA NO 1 0 

 
46 

   
410,00 € 410,00 € 

     
BLONDA   410,00 € 3.000,00 € 1.500,00 € 410,00 €   

GALLEGO VILLA, 

SORAYA 
SALAMANCA SI 1 0 

 
123 

   
410,00 € 451,00 € 

     
BLONDA   410,00 € 2.650,00 € 1.325,00 € 410,00 € 

 

GUTIERREZ PLAZA, 

ALFONSO 
SALAMANCA NO 1 0 

 
11 

   
410,00 € 410,00 € 

     
LIMUSIN   410,00 € 3.000,00 € 1.500,00 € 410,00 € 

 

SANCHEZ LOZANO, 

MAGDALENA 
SALAMANCA NO 1 0 

 
13 

   
410,00 € 410,00 € 

     
LIMUSIN   410,00 € 3.500,00 € 1.750,00 € 410,00 € 

 

GOMEZ AZAÑA, 

JOSE 
TOLEDO NO 1 0 

 
59 

   
275,00 € 275,00 € 

     
LIMUSIN   275,00 € 3.400,00 € 1.700,00 € 275,00 € 

 

GANADOS 

OVELAR, SL 
ZAMORA NO 1 0 

 
107 

   
275,00 € 275,00 € 

     
LIMUSIN   275,00 € 3.500,00 € 1.750,00 € 275,00 € 

 

DIOS GARCÍA, 

FRANCISCO 

ANTONIO DE 

SALAMANCA NO 1 0 
 

31 
   

410,00 € 410,00 € 

     
LIMUSIN   410,00 € 3.100,00 € 1.550,00 € 410,00 € 

 

EL TESO DEL 

AGUILA SL 
SALAMANCA SI 1 0 

 
5 

   
410,00 € 451,00 € 

     
LIMUSIN   410,00 € 3.400,00 € 1.700,00 € 410,00 € 

 

HARO HERAS, 

ALBERTO 
BADAJOZ NO 1 0 

 
126 

   
275,00 € 275,00 € 

     
LIMUSIN   275,00 € 3.000,00 € 1.500,00 € 275,00 € 

 

TRIFINIO, SL MADRID NO 1 0 
 

128 
   

275,00 € 275,00 € 

     
LIMUSIN   275,00 € 7.400,00 € 3.700,00 € 275,00 € 

 



 

 

 

 6 

 SOLICITANTE PROVINCIA E.P. 
Nº 

Machos 

Nº 

Hembras 
RAZA 

Nº 

Tarjeta 

IMPORTE 

MÁXIMO 

SUBVENCIÓN 

IMPORTE 

ADJUDICACIÓN 

LÍMITE IMPORTE  
IMPORTE 

SUBVENCIÓN 50% 

IBERICOS 

CANDIDO FLORES, 

SL 

SALAMANCA NO 1 0 
 

82 
   

410,00 € 410,00 € 

     
LIMUSIN   410,00 € 4.300,00 € 2.150,00 € 410,00 € 

 
FERNANDEZ 

PUENTE, MANUEL 

ANGEL 

CANTABRIA NO 1 0 
 

100 
   

275,00 € 275,00 € 

     
LIMUSIN   275,00 € 4.500,00 € 2.250,00 € 275,00 € 

 

COZAR 

VILLANUEVA, 

PABLO ANDRES 

CADIZ NO 1 0 
 

9 
   

275,00 € 275,00 € 

     
LIMUSIN   275,00 € 5.400,00 € 2.700,00 € 275,00 € 

 

MARTIN GARROSA, 

ALEJANDRO 
MADRID SI 1 0 

 
121 

   
275,00 € 302,50 € 

     
LIMUSIN   275,00 € 5.600,00 € 2.800,00 € 275,00 € 

 

ALPOTREQUE, SL MADRID NO 2 0 
 

62 
   

550,00 € 550,00 € 

     
LIMUSIN   275,00 € 3.600,00 € 1.800,00 € 275,00 € 

 

     
LIMUSIN   275,00 € 4.300,00 € 2.150,00 € 275,00 € 

 

AGROSIERRA 

SALAMANCA, SL 
SALAMANCA NO 1 0 

 
56 

   
410,00 € 410,00 € 

     
LIMUSIN   410,00 € 3.300,00 € 1.650,00 € 410,00 € 

 

COELLO 

GONZALEZ, PEDRO 
CACERES NO 1 0 

 
71 

   
275,00 € 275,00 € 

     
LIMUSIN   275,00 € 5.800,00 € 2.900,00 € 275,00 €   

MARTIN SANCHEZ, 

DAVID 
CACERES NO 1 0 

 
69 

   
275,00 € 275,00 € 

     
LIMUSIN   275,00 € 7.000,00 € 3.500,00 € 275,00 €   

HERRERO 

HERRERO, RAMON 
SALAMANCA NO 1 0 

 
36 

   
410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 4.000,00 € 2.000,00 € 410,00 €   

AGROPECUARIA 

CASASOLA SL 
SALAMANCA NO 2 0 

 
132 

   
820,00 € 820,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 3.700,00 € 1.850,00 € 410,00 € 

 

     
CHAROLES   410,00 € 3.700,00 € 1.850,00 € 410,00 € 

 

MARTIN BARROSO, 

CESAR 
AVILA NO 1 0 

 
138 

   
275,00 € 275,00 € 

     
CHAROLES   275,00 € 3.200,00 € 1.600,00 € 275,00 €   

SEGOVIA 

HERRANZ, JESUS 
AVILA NO 1 0 

 
51 

   
275,00 € 275,00 € 

     
CHAROLES   275,00 € 4.200,00 € 2.100,00 € 275,00 €   

MILLAN PEREZ, 

ARTURO 
CACERES NO 1 0 

 
112 

   
275,00 € 275,00 € 

     
CHAROLES   275,00 € 6.000,00 € 3.000,00 € 275,00 €   

VENJUSA, SL SALAMANCA NO 1 0 
 

110 
   

410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 2.900,00 € 1.450,00 € 410,00 €   

DIAZ RODRIGUEZ, 

PAULA 
BADAJOZ NO 2 0 

 
95 

   
550,00 € 550,00 € 

     
CHAROLES   275,00 € 3.000,00 € 1.500,00 € 275,00 € 

 

     
CHAROLES   275,00 € 3.200,00 € 1.600,00 € 275,00 €   



 

 

 

 7 

 SOLICITANTE PROVINCIA E.P. 
Nº 

Machos 

Nº 

Hembras 
RAZA 

Nº 

Tarjeta 

IMPORTE 

MÁXIMO 

SUBVENCIÓN 

IMPORTE 

ADJUDICACIÓN 

LÍMITE IMPORTE  
IMPORTE 

SUBVENCIÓN 50% 

HDROS. JUAN 

ARRIBAS DEL 

BARRIO, SC 

SEGOVIA NO 1 0 
 

84 
   

275,00 € 275,00 € 

     
CHAROLES   275,00 € 2.900,00 € 1.450,00 € 275,00 €   

CASTAÑO NIETO, 

JESUS 
SALAMANCA NO 3 0 

 
10 

   
1.230,00 € 1.230,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 3.600,00 € 1.800,00 € 410,00 € 

 

     
CHAROLES   410,00 € 3.400,00 € 1.700,00 € 410,00 € 

 

     
CHAROLES   410,00 € 3.500,00 € 1.750,00 € 410,00 € 

 

BARBERO SANTOS, 

JOSE 
SALAMANCA NO 1 0 

 
108 

   
410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 2.900,00 € 1.450,00 € 410,00 €   

HERNANDEZ 

RODRIGUEZ, 

MARIA DEL 

CARMEN 

SALAMANCA NO 1 0 
 

97 
   

410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 4.200,00 € 2.100,00 € 410,00 €   

BENITO CARABIAS, 

JESUS MARIA 
SALAMANCA NO 1 0 

 
41 

   
410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 3.700,00 € 1.850,00 € 410,00 €   

SOC. COOP. LTDA. 

HESAGO 
SALAMANCA NO 1 0 

 
96 

   
410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 3.600,00 € 1.800,00 € 410,00 €   

PIZARRO 

VALIENTE, DIEGO 
CACERES NO 1 0 

 
38 

   
275,00 € 275,00 € 

     
CHAROLES   275,00 € 4.000,00 € 2.000,00 € 275,00 €   

GARCIA MARTIN, 

MARIANO 
SALAMANCA NO 1 0 

 
136 

   
410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 3.800,00 € 1.900,00 € 410,00 €   

HERNANDEZ 

RODRIGUEZ, JESUS 

JACINTO 

SALAMANCA NO 1 0 
 

98 
   

410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 4.000,00 € 2.000,00 € 410,00 €   

FUNDACION 

BENEFICA VIRGEN 

DE LOS DOLORES 

MADRID NO 1 0 
 

55 
   

275,00 € 275,00 € 

     
CHAROLES   275,00 € 3.800,00 € 1.900,00 € 275,00 €   

YUSTE APAUSA, 

JUAN MANUEL 
AVILA NO 1 0 

 
78 

   
275,00 € 275,00 € 

     
CHAROLES   275,00 € 3.700,00 € 1.850,00 € 275,00 €   

SANCHEZ GARCIA, 

ULPIANO 
SALAMANCA NO 1 0 

 
54 

   
410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 3.800,00 € 1.900,00 € 410,00 €   

DELGADO DE 

ARRIBA, JOSE 

MIGUEL 

SALAMANCA NO 1 0 
 

14 
   

410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 3.800,00 € 1.900,00 € 410,00 €   

ANGOSO 

CATALINA, LUIS-

FERNANDO 

SALAMANCA NO 1 0 
 

80 
   

410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 3.200,00 € 1.600,00 € 410,00 €   



 

 

 

 8 

 SOLICITANTE PROVINCIA E.P. 
Nº 

Machos 

Nº 

Hembras 
RAZA 

Nº 

Tarjeta 

IMPORTE 

MÁXIMO 

SUBVENCIÓN 

IMPORTE 

ADJUDICACIÓN 

LÍMITE IMPORTE  
IMPORTE 

SUBVENCIÓN 50% 

SANCHEZ RIVAS, 

CARLOS 
SALAMANCA NO 1 0 

 
39 

   
410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 2.900,00 € 1.450,00 € 410,00 €   

EXPL. GANADERA 

LAS CORONAS SL 
SALAMANCA NO 1 0 

 
37 

   
410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 4.600,00 € 2.300,00 € 410,00 €   

CASTRO DE CABO, 

MANUEL JOSE DE 
SALAMANCA NO 2 5 

 
60 

   
2.195,00 € 2.195,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 2.750,00 € 1.375,00 € 410,00 € 

 

     
CHAROLES   410,00 € 2.750,00 € 1.375,00 € 410,00 € 

 

     
CHAROLES   275,00 € 3.000,00 € 1.500,00 € 275,00 € 

 

     
CHAROLES   275,00 € 3.000,00 € 1.500,00 € 275,00 € 

 

     
CHAROLES   275,00 € 3.000,00 € 1.500,00 € 275,00 € 

 

     
CHAROLES   275,00 € 2.700,00 € 1.350,00 € 275,00 € 

 

     
CHAROLES   275,00 € 2.500,00 € 1.250,00 € 275,00 € 

 
USERO GARCIA, 

MARIA 

CONCEPCION 

SALAMANCA NO 1 0 
 

130 
   

410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 3.700,00 € 1.850,00 € 410,00 €   

YUSTE PEDRERO, 

JULIAN 
AVILA NO 1 0 

 
83 

   
275,00 € 275,00 € 

     
CHAROLES   275,00 € 3.400,00 € 1.700,00 € 275,00 €   

RIVAS GOMEZ, 

LAUREANO 
SALAMANCA SI 1 0 

 
131 

   
410,00 € 451,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 2.900,00 € 1.450,00 € 410,00 €   

BAZ MARTIN, 

SANTIAGO 

EMILIANO 

SALAMANCA NO 1 0 
 

90 
   

410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 2.900,00 € 1.450,00 € 410,00 €   

MARTIN 

IZQUIERDO, JUAN 

JESUS 

SALAMANCA NO 1 0 
 

124 
   

410,00 € 410,00 € 

     
CHAROLES   410,00 € 4.000,00 € 2.000,00 € 410,00 € 

 
MORENO PEREZ, 

ANTONIO 
SALAMANCA NO 0 1  4    150,00 € 150,00 € 

     PARDA   240,00 € 1.000,00 € 150,00 € 150,00 €  

LASTRA 

GONZALEZ, 

RAQUEL 

AVILA NO 0 3  3    450,00 € 450,00 € 

     PARDA   165,00 € 1.000,00 € 150,00 € 150,00 €  

     PARDA   165,00 € 1.000,00 € 150,00 € 150,00 €  

     PARDA   165,00 € 1.000,00 € 150,00 € 150,00 €  

CASAL ALINS, 

RAFAEL 
HUESCA NO 0 9  40    1.485,00 € 1.485,00 € 

     PARDA   165,00 € 1.600,00 € 240,00 € 165,00 €  

     PARDA   165,00 € 1.600,00 € 240,00 € 165,00 €  

     PARDA   165,00 € 1.600,00 € 240,00 € 165,00 €  

     PARDA   165,00 € 1.600,00 € 240,00 € 165,00 €  

     PARDA   165,00 € 1.600,00 € 240,00 € 165,00 €  

     PARDA   165,00 € 1.600,00 € 240,00 € 165,00 €  

     PARDA   165,00 € 1.600,00 € 240,00 € 165,00 €  



 

 

 

 9 

 SOLICITANTE PROVINCIA E.P. 
Nº 

Machos 

Nº 

Hembras 
RAZA 

Nº 

Tarjeta 

IMPORTE 

MÁXIMO 

SUBVENCIÓN 

IMPORTE 

ADJUDICACIÓN 

LÍMITE IMPORTE  
IMPORTE 

SUBVENCIÓN 50% 

     PARDA   165,00 € 1.600,00 € 240,00 € 165,00 €  

     PARDA   165,00 € 1.600,00 € 240,00 € 165,00 €  

GARCIA SANCHEZ, 

JOSE ANTONIO 
SALAMANCA NO 0 4  66    652,50 € 652,50 € 

     RETINTA   240,00 € 1.000,00 € 150,00 € 150,00 €  

     RETINTA   240,00 € 1.050,00 € 157,50 € 157,50 €  

     RETINTA   240,00 € 1.200,00 € 180,00 € 180,00 €  

     RETINTA   240,00 € 1.100,00 € 165,00 € 165,00 €  

JIMENEZ 

TRUJILLO, 

FRANCISCA 

CADIZ NO 0 3  2    493,50 € 493,50 € 

     RETINTA   165,00 € 1.090,00 € 163,50 € 163,50 €  

     RETINTA   165,00 € 1.100,00 € 165,00 € 165,00 €  

     RETINTA   165,00 € 1.200,00 € 180,00 € 165,00 €  

TUÑON ALVAREZ, 

FLORENTINA 

ISABEL 

ASTURIAS NO 1 0  26    240,00 € 240,00 € 

     ASTURIANA   240,00 € 3.850,00 € 577,50 € 240,00 €  

GARCIA RIVERA, 

PRIMITIVO 
ASTURIAS NO 1 0  29    240,00 € 240,00 € 

     ASTURIANA   240,00 € 1.950,00 € 292,50 € 240,00 €  

CRUZ HERNANDEZ, 

JOSE LUIS 
AVILA NO 1 0  21    240,00 € 240,00 € 

     ASTURIANA   240,00 € 2.650,00 € 397,50 € 240,00 €  

DONOSARAN, SL LAS PALMAS NO 1 0  86    240,00 € 240,00 € 

     ASTURIANA   240,00 € 1.800,00 € 270,00 € 240,00 €  

AMIGO MARTIN, 

JESUS 
TOLEDO NO 1 0  24    240,00 € 240,00 € 

     ASTURIANA   240,00 € 1.650,00 € 247,50 € 240,00 €  

SANCHEZ 

SANCHEZ, ANA 

MARIA 

SALAMANCA NO 1 0  20    277,50 € 277,50 € 

     ASTURIANA   360,00 € 1.850,00 € 277,50 € 277,50 €  

MARTIN GARCIA, 

JOSE ANTONIO 
CACERES NO 1 0  18    240,00 € 240,00 € 

     ASTURIANA   240,00 € 2.850,00 € 427,50 € 240,00 €  

RUANO RUANO, 

DAVID MATIAS 
CACERES SI 1 0  17    240,00 € 264,00 € 

     ASTURIANA   240,00 € 2.850,00 € 427,50 € 240,00 €  

ALBUGER 

MADRONA, NIEVES 
CIUDAD REAL NO 1 0  28    240,00 € 240,00 € 

     ASTURIANA   240,00 € 1.750,00 € 262,50 € 240,00 €  

GAZTAÑAGA 

ARTOLA, MARIA 

PILAR 

NAVARRA NO 1 0  43    240,00 € 240,00 € 

     PIRENAICA   240,00 € 4.400,00 € 660,00 € 240,00 €  

LOPEZ ARROYO, 

SILVIA 
BURGOS SI 0 13  48    2.145,00 € 2.359,50 € 

     PIRENAICA   165,00 € 1.700,00 € 255,00 € 165,00 €  

     PIRENAICA   165,00 € 1.800,00 € 270,00 € 165,00 €  

     PIRENAICA   165,00 € 1.700,00 € 255,00 € 165,00 €  

     PIRENAICA   165,00 € 1.820,00 € 273,00 € 165,00 €  



 

 

 

 10 

 SOLICITANTE PROVINCIA E.P. 
Nº 

Machos 

Nº 

Hembras 
RAZA 

Nº 

Tarjeta 

IMPORTE 

MÁXIMO 

SUBVENCIÓN 

IMPORTE 

ADJUDICACIÓN 

LÍMITE IMPORTE  
IMPORTE 

SUBVENCIÓN 50% 

     PIRENAICA   165,00 € 1.700,00 € 255,00 € 165,00 €  

     PIRENAICA   165,00 € 1.700,00 € 255,00 € 165,00 €  

     PIRENAICA   165,00 € 1.700,00 € 255,00 € 165,00 €  

     PIRENAICA   165,00 € 1.800,00 € 270,00 € 165,00 €  

     PIRENAICA   165,00 € 1.800,00 € 270,00 € 165,00 €  

     PIRENAICA   165,00 € 1.700,00 € 255,00 € 165,00 €  

     PIRENAICA   165,00 € 1.700,00 € 255,00 € 165,00 €  

     PIRENAICA   165,00 € 1.800,00 € 270,00 € 165,00 €  

     PIRENAICA   165,00 € 1.700,00 € 255,00 € 165,00 €  

SANCHEZ MUÑOZ, 

GLORIA 
AVILA NO 1 0  7    240,00 € 240,00 € 

     AVILEÑA   240,00 € 3.500,00 € 525,00 € 240,00 €  

ALONSO 

CARABIAS, ANGEL 
SALAMANCA NO 0 10  93    2.097,00 € 2.097,00 € 

     AVILEÑA   240,00 € 1.600,00 € 240,00 € 240,00 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.600,00 € 240,00 € 240,00 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.600,00 € 240,00 € 240,00 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.600,00 € 240,00 € 240,00 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.600,00 € 240,00 € 240,00 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.550,00 € 232,50 € 232,50 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.400,00 € 210,00 € 210,00 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.010,00 € 151,50 € 151,50 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.010,00 € 151,50 € 151,50 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.010,00 € 151,50 € 151,50 €  

HERNANDEZ 

SANCHEZ, MARIA 

NIEVES 

SALAMANCA NO 0 9  61    1.890,00 € 1.890,00 € 

     AVILEÑA   240,00 € 1.690,00 € 253,50 € 240,00 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.550,00 € 232,50 € 232,50 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.500,00 € 225,00 € 225,00 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.450,00 € 217,50 € 217,50 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.350,00 € 202,50 € 202,50 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.330,00 € 199,50 € 199,50 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.230,00 € 184,50 € 184,50 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.330,00 € 199,50 € 199,50 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.260,00 € 189,00 € 189,00 €  

CHAVES SANCHEZ, 

CIPRIANO 
SALAMANCA NO 0 7  87    1.183,50 € 1.183,50 € 

     AVILEÑA   240,00 € 990,00 € 148,50 € 148,50 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.010,00 € 151,50 € 151,50 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.110,00 € 166,50 € 166,50 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.170,00 € 175,50 € 175,50 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.180,00 € 177,00 € 177,00 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.220,00 € 183,00 € 183,00 €  

     AVILEÑA   240,00 € 1.210,00 € 181,50 € 181,50 €  

MARTIN LUENGO, 

CB 
SALAMANCA NO 0 2  81    294,00 € 294,00 € 

     AVILEÑA   240,00 € 980,00 € 147,00 € 147,00 €  



 

 

 

 11 

 SOLICITANTE PROVINCIA E.P. 
Nº 

Machos 

Nº 

Hembras 
RAZA 

Nº 

Tarjeta 

IMPORTE 

MÁXIMO 

SUBVENCIÓN 

IMPORTE 

ADJUDICACIÓN 

LÍMITE IMPORTE  
IMPORTE 

SUBVENCIÓN 50% 

     AVILEÑA   240,00 € 980,00 € 147,00 € 147,00 €  

 
 

Segundo:  Proceder en consecuencia a comprometer, reconocer y liquidar las obligaciones derivadas de la 
concesión anterior, con cargo a la aplicación presupuestaria 2018.27.4190E.7700200, según 
documento “A” nº  201800039113. 

 
Tercero:  Declarar el desistimiento de las solicitudes de subvención que se citan, de conformidad con lo 

previsto en el artículo 68 de la de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del Procedimiento 
Administrativo Común al no haber acompañado los documentos preceptivos, y ello a pesar de 
haber sido requeridos al efecto con indicación de las consecuencias de no atender el 
requerimiento 

 

Nº 

TARJETA 
NOMBRE SOLICITANTE DOMICILIO CP MUNICIIO PROVINCIA 

99 FINCA EL ESPINAR, SL CTRA. NAL. 615, KM 14 34005 
BECERRIL DE 

CAMPOS 
PALENCIA 

34 CASCOS SANTAOLARIA, SL OBISPO SEGURA SAEZ, 5, 3º A 10001 CACERES CACERES 

 
Cuarto: Contra este acuerdo, que pone fin a la vía administrativa de conformidad con el artículo 123 de la 

Ley 39/2015 de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común, puede interponerse 
recurso contencioso-administrativo, en el plazo de 2 meses ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo de Salamanca, o potestativamente, de reposición en el plazo de 1 mes, a contar 
desde el día siguiente a su notificación o publicación, ante el Ilmo. Sr. Presidente de la Excma. 
Diputación  Provincial de Salamanca.  

 
 
 

Y la Comisión se dio por enterada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 12 

RUEGOS Y PREGUNTAS 

 

  

El Sr. de la Mora González manifestó que quería dejar constancia de la falta de 

personal técnico especialista en el Área, abogando por su provisión.  

 

 Asimismo, criticó la falta de información sobre la gestión que se efectuaba en la finca 

de Castro Enríquez. 

 

El Sr. Presidente respondió que el informe al que se refería estaba ya solicitado y en 

cuanto estuviera se informaría sobre el mismo.  

 

El Sr. de la Mora González dijo que no estaba de acuerdo con lo manifestado por el Sr. 

Presidente y señaló que el informe debía se doble: uno al inicio de la campaña, sobre la  

acciones a proyectar y otro al final de la misma, sobre el resultado de la gestión. 

 

El Sr. Presidente contestó que  en todas las campañas se había informado  de la gestión 

a lo a largo del año y, además, en todas las comisiones se informaba puntualmente de las 

actividades  y de las acciones que se acometían en la finca.  

 

El Sr.  Luengo Hernández, en relación con la asistencia a la Feria de Burdeos, 

preguntó cómo se iba a llevar a cabo esta, si como en el año anterior o de otra manera. 

 

El Sr. Presidente contestó que aún estaban estudiando ese tema y que se traería a 

comisión para decidir la forma. A él le parecía que la más profesional había sido la del año 

anterior, pero en todo caso  lo debatirían en comisión.  

                         

 El Sr. Luengo Hernández dijo que cuantos más ganaderos pudieran asistir mejor,  pues 

aunque no en instalaciones si  debían aprender mucho en materia de genética. 

 

 El Sr. Presidente dijo que también en materia de gestión, pero  se vería en comisión  

para ver la fórmula más viable. 

 

 

 

 Y sin más asuntos que tratar, y siendo las diez horas y cuarenta y cinco minutos del día 

veinticinco de enero de dos mil diecinueve, el Presidente procedió a levantar la sesión de lo 

que doy fe como Secretario actuante. 

 

 

 

      EL PRESIDENTE,       EL SECRETARIO, 

 

 

 

        Fdo. Román Javier Hernández Calvo                         Fdo. Alejandro Martín Guzmán 


